

Podsumowanie działań w sprawie odłowów sieciowych



Koleżanki i Koledzy Wędkarze,

Nadszedł czas, aby podsumować, co zaszło w sprawie odłowów sieciowych w wodach Okręgu Mazowieckiego PZW. W ciągu ostatnich trzech lat nasze działania miały na celu zmniejszenie intensywności odłowów gospodarczych oraz wprowadzenie bardziej zrównoważonych metod zarządzania rybostanem. Naszym priorytetem jest ochrona zasobów wodnych oraz zapewnienie jak najlepszych warunków dla wędkarzy, którzy są pasjonatami i miłośnikami naszych wód.

Zacznijmy od królowej polskich rzek, Wisły. W naszym Okręgu Wisła podzielona jest na trzy obwody rybackie, w których na podstawie operatów rybackich stanowiących załącznik do umów z RZGW, prowadzone były odłowy. Sukcesywnie od 2023 roku zaczęliśmy uzgadniać nowe operaty, w których już w 2023 roku udało się zaniechać odłowów w obwodzie Wisły nr 3, tj. od ujścia Pilicy do ujścia rzeki Narew. W 2024 roku to samo stało się na odcinku od ujścia Narwi do ujścia Mołtawy, czyli w obwodzie Wisły nr 4. W obecnym roku przyszedł czas na obwód rzeki Wisła nr 5, tj. zbiornik zaporowy Włocławek.

Po uwzględnieniu zapisów w rejestrach połowów wędkarskich oraz na podstawie wieloletniej analizy pożywienia głównego użytkownika tego obwodu, czyli kormoranów, podjęliśmy decyzję o wycofaniu licencyjnych ekip rybackich z ostatniego odcinka

Mazowieckiej Wisły. Potwierdzamy więc informacje pojawiające się ostatnimi czasy w mediach społecznościowych: nie będziemy prowadzić odłowów gospodarczych, choć mogą nastąpić przypadki, kiedy będziemy musieli wykonać pewnego rodzaju odłowu regulacyjne czy też monitoringowe. Niemniej jednak będzie to wykonywane przez Dział Zagospodarowania Okręgu pod pełnym nadzorem i w pełni transparentnie, o czym będziemy informować na bieżąco, tak aby każdy zainteresowany mógł to zobaczyć.

Kolejną wodą, na której prowadzone były odłowu gospodarcze, jest Zbiornik Zegrzyński w obwodzie rzeki Narew nr 7. Do końca 2023 roku działały tu dwie ekipy rybackie, które prowadziły regularne odłowu gospodarcze, a ryby trafiały na rynek za pośrednictwem Ośrodka Rybackiego OM PZW w Wierzbicy oraz działającego tam sklepu i restauracji. Po dokonaniu głębokiej analizy rejestrów wędkarskich okazało się, że w obwodzie wędkuje średnio około 40 tys. wędkarzy rocznie, a średni połów na wędkarza wynosi między 7 a 8,5 kg ryb. Opierając się na statystycznym połowie wynoszącym około 7 kg i mnożąc to przez 20 tys. (zakładamy, że połowa - 20 tys. wędkarzy nic nie złowiła, albo nie zabrała ryb), dało nam to wielkość 140 ton. Posiadając te dane, podjęliśmy decyzję o rozwiązaniu umowy z brygadami licencyjnymi i tak od 2024 roku Okręg nie prowadzi już typowych odłowów gospodarczych, dzięki czemu odeszliśmy od „kilometrów” sieci skrzelowych nastawionych na duże ryby karpowate i „okazjonalne” drapieżniki.

Nie oznacza to, że odłowów nie będzie wcale. Zbiornik się starzeje, przez co następuje nadmierny wzrost pogłowia drobnej ryby karpowatej, która nie jest obiektem zainteresowań wędkarzy, a przyspiesza mocno eutrofizację. W związku z tym w okresie wiosennym będziemy prowadzić odłowu regulacyjne, z tym że nie za pomocą sieci skrzelowych, w które ryby się wplątują i szybko giną, tylko narzędziami pułapkowymi, specjalnie sprowadzonymi w tym celu z Finlandii, służącymi tam do nieniszczących połowów pstrągów i siei. Oczywiście wszystkie drapieżniki będą z nich uwalniane w dobrej kondycji, a zabierać będziemy jedynie drobne leszcze, krąpie i płocie, które nie będą już trafiać do sklepu czy restauracji, a przede wszystkim do wód drobnych poza operatowych będących pod opieką naszych mazowieckich Kół, czyli dalej będą cieszyć wędkarzy.

W przypadku konieczności (nadzór nad realizacją operatu sprawują organy państwowe) raz w tygodniu, w okresie od czerwca do maksimum listopada, będą prowadzone odłowu regulacyjne drobnicy wymienionych gatunków białorybu. Posłużą do tego sieci skrzelowe (3 x 60 m, w sumie ok. 200 m) o małych oczkach 40-45 mm - aby odbijały się od nich ryby duże. Dodatkowo położyliśmy duży nacisk na zmianę gatunków ryb występujących w operacie. Zaniechaliśmy zarybienia karpem oraz zmniejszyliśmy o 60% ilość wpuszczanego suma, a na to konto dołożyliśmy sandacza, szczupaka, bolenia, jazia oraz węgorza. W walce z nadmiernie rozwijającym się

pogłowiem drobnych ryb karpiowatych niezastąpiony jest szczupak i w związku z tym w 2025 roku do obwodu rzeki Narew nr 7 trafi rekordowa ilość szczupaka jesiennego wynosząca 12 ton. Oznacza to, że stawiamy na naturalne metody selekcji z jak najmniejszą ingerencją człowieka.

Chcemy, aby te działania były transparentne i dlatego odłowy kontrolne czy też regulacyjne wykonywane przez Okręg Mazowiecki PZW będą każdorazowo prowadzone pod nadzorem ichtiologa oraz nagrywane kamerą. Informacje o planowanych terminach i miejscach odłowów będą odpowiednio wcześniej publikowane na stronie internetowej OM PZW (na portalu PZW), więc każdy zainteresowany wędkarz będzie miał możliwość przyjechania na miejsce i oglądania ich na żywo do czego serdecznie zachęcamy i zapraszamy.

Kolejnym etapem odejścia od połowów sieciowych będą jeziora powiatu szczycieńskiego, nad którymi już pracujemy.

3 marca 2025, 15:00